

Total No. of Pages : 04

Roll No. ....

**BAPS-202**  
**Constitution of India**  
**(भारत का संविधान)**  
**Bachelor of Arts (BA-12/16/17)**  
**Second Year**  
**Examination, 2019**

*Time : 3 Hours*

*[Maximum Marks : 80*

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section-A / खण्ड-क**

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. **(3×15=45)**

S-240

P.T.O.

(2)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the salient features of Indian Constitution.

भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the composition and powers of Rajya Sabha.

राज्य सभा की संरचना एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए।

3. "The Supreme Court of India is really Supreme." Illustrate this Statement.

"भारत का उच्चतम न्यायालय वास्तव में सर्वोच्च है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the election and powers of President of India.

भारत के राष्ट्रपति का निर्वाचन एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए।

5. Write an essay on Center-State relations in India.

भारत में केन्द्र-राज्य सम्बन्धों पर एक लेख लिखिए।

S-240

(3)

**Section-B / खण्ड-ख**

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Indian constitution is the unique blending of rigidity and flexibility." Explain.

"भारतीय संविधान कठोरता और लचीलेपन का अद्भुत मिश्रण है।" वर्णन कीजिए।

2. "India is a secular country." Illustrate.

"भारत एक पंथनिरपेक्ष राज्य है।" व्याख्या कीजिए।

3. What do you mean by Fundamental Rights ?

मौलिक अधिकार से आप क्या समझते हैं ?

4. Describe the role of Governor in a state.

राज्यपाल की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

5. Discuss the Right to constitutional remedies.

(4)

संवैधानिक उपचार के अधिकार का वर्णन कीजिए।

6. Write a note on Election Commission.

चुनाव आयोग पर टिप्पणी लिखें।

7. Differentiate between the cabinet and council of Ministers.

मंत्रिमण्डल और मंत्रिपरिषद् में अन्तर बताइए।

8. Write short note on Panchayati Raj System in India.

भारत में पंचायती राज्य व्यवस्था पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।